
EXTRAIT DU PROCES-VERBAL

DES DELIBERATIONS
_________

Séance du 22 septembre 2021 à 18h00

en la salle des Sports avenue Eric Jaulmes à 02100 Rouvroy.

Sont présent(e)s :

Mme Frédérique MACAREZ, M. Jérôme LECLERCQ, Mme Virginie ARDAENS,
M.  Jean-Marc  WEBER,  M.  Michel  BONO,  Mme Agnès  POTEL,  M.  Christian
MOIRET,  Mme  Colette  BLERIOT,  M.  Jean-Michel  BERTONNET,  M.  Sylvain
VAN HEESWYCK, M. Freddy GRZEZICZAK, M. Stéphane LINIER, M. Philippe
VIGNON, M. Luc COLLIER, M. Fabien BLONDEL, M. Christophe FRANCOIS,
M.  Alexis  GRANDIN,  M.  Alain  RACHESBOEUF,  Mme  Rose-Marie  BUCEK,
Mme Marie-Laurence MAITRE, M. Damien SEBBE, Mme Sylvette LEICHNAM,
M. Patrick JULIEN, M. Louis SAPHORES, M. Hugues DEMAREST, M. Benoît
[...]
complet du 

matériel
2 190



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
80

Programme prévisionnel 
actualisé du Compte au : 
31/12/2020

Type de 
Renouvellement

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Année de 

Réalisation

PR Moulin 
Sommette - 
Sommette-
Eaucourt

Poires de Niveau 
(3)

Renouvellement 
complet du 

matériel
200 2019

PR Route de 
Kaisne - 
Tugny-et-Pont

Poires de Niveau 
(3)

Renouvellement 
complet du 

matériel
200

PR Route de 
Kaisne - 
Tugny-et-Pont

Armoire de 
commande 2 
pompes

Renouvellement 
complet du 

matériel
4 560

PR Route de 
Kaisne - 
Tugny-et-Pont

Disjoncteur 
Différentiel

Renouvellement 
complet du 

matériel
300

PR Route de 
Kaisne - 
Tugny-et-Pont

Pompe de 
relevage N°1

Renouvellement 
complet du 

matériel
1 180

PR Route de 
Kaisne - 
Tugny-et-Pont

Pompe de 
relevage N°2

Renouvellement 
complet du 

matériel
1 180

PR Prés - 
Tugny-et-Pont

Pompe doseuse 
FeSO4

Renouvellement 
complet du 

matériel
2 190

PR Prés - 
Tugny-et-Pont

Poires de Niveau 
(3)

Renouvellement 
complet du 

matériel
200 2019

PR Prés - 
Tugny-et-Pont

Télésurveillance
Renouvellement 

complet du 
matériel

2 030 2019

PR Prés - 
Tugny-et-Pont

Armoire de 
commande 2 
pompes

Renouvellement 
complet du 

matériel
4 560 2019

PR Prés - 
Tugny-et-Pont

Disjoncteur 
Différentiel

Renouvellement 
complet du 

matériel
300 2019

PR Brusles - 
Tugny-et-Pont

Poires de Niveau 
(3)

Renouvellement 
complet du 

matériel
200

PR Brusles - 
Tugny-et-Pont

Pompe de 
relevage n°1

Renouvellement 
complet du 

matériel
1 180

PR Brusles - 
Tugny-et-Pont

Pompe de 
relevage n°2

Renouvellement 
complet du 

1 180



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
81

Programme prévisionnel 
actualisé du Compte au : 
31/12/2020

Type de 
Renouvellement

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
Année de 

Réalisation

matériel

PR Canal - 
Tugny-et-Pont

Pompe doseuse 
N°1

Renouvellement 
complet du 

matériel
2 190

PR Canal - 
Tugny-et-Pont

Télésurveillance
Renouvellement 

complet du 
matériel

2 030

PR Canal - 
Tugny-et-Pont

Pompe de 
relevage N°1

Renouvellement 
complet du 

matériel
1 400 2020

PR Canal - 
Tugny-et-Pont

Pompe de 
relevage N°2

Renouvellement 
complet du 

matériel
1 400

PR Privé 2 - 
Tugny-et-Pont

Poires de Niveau 
(3)

Renouvellement 
complet du 

matériel
200

PR Privé 2 - 
Tugny-et-Pont

Pompe de 
relevage n°1

Renouvellement 
complet du 

matériel
1 180

PR Pont - 
Tugny-et-Pont

Poires de Niveau 
(3)

Renouvellement 
complet du 

matériel
200

PR Pont - 
Tugny-et-Pont

Armoire de 
commande 2 
pompes

Renouvellement 
complet du 

matériel
4 560

PR Pont - 
Tugny-et-Pont

Disjoncteur 
Différentiel

Renouvellement 
complet du 

matériel
300

PR Pont - 
Tugny-et-Pont

Pompe de 
relevage n°1

Renouvellement 
complet du 

matériel
1 180

PR Pont - 
Tugny-et-Pont

Pompe de 
relevage n°2

Renouvellement 
complet du 

matériel
1 180

PR Pont - 
Tugny-et-Pont

Cuve époxy du 
poste

Renouvellement 
complet du 

matériel
2 190

 



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
82

Dotations non 
actualisées en 
Compte au : 
31/12/2020

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Total 

(€)

Dotations(€) 18 556 19 351 19 351 19 351 19 351 19 351 19 351 19 351 19 351 19 351 19 351 19 351 795 232 212

Coefficients en Compte au :  31/12/2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Coefficient de la dotation 1,000000 0,995900 0,996700 1,007500 1,037200 1,060400

Coefficient de report de solde 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

Bilan financier en Compte au :  31/12/2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total (€)

Dotation actualisée (€) 18 556 19 272 19 287 19 496 20 071 20 520 117 202

Report de solde actualisé (€) 0 15 967 31 708 49 600 57 556 49 412

Non Programmé au contrat TOTAL 2 589 2 589

Programmé au contrat TOTAL 3 530 1 395 11 540 28 215 8 557 53 237

Total renouvellement(€) 2 589 3 530 1 395 11 540 28 215 8 557 55 826

Solde(€) 15 967 31 708 49 600 57 556 49 412 61 375

Renouvellement Réalisé en Compte 
année : 2020

Libellé Matériel Type Renouvellement
Date 

réalisation
Montant

STEP de Dury Pompe de relevage N°1
Renouvellement complet du 

matériel
19/05/2020 1 697

STEP de Dury Pompe de relevage N°2
Renouvellement complet du 

matériel
07/02/2020 1 697

STEP de Dury
Pompe de relevage N°1 - bassin 
aération

Renouvellement complet du 
matériel

17/07/2020 1 357



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
83

PR Grande Rue - Happencourt Pompe doseuse N°1
Renouvellement complet du 

matériel
02/01/2020 2 322

PR Canal - Tugny-et-Pont Pompe de relevage N°1
Renouvellement complet du 

matériel
09/10/2020 1 485

Total 8 557

La garantie pour la continuité de service
Une garantie est un renouvellement fonctionnel qui se traduit par un engagement contractuel de garantie de bon 
fonctionnement des installations. Elle s’applique sans programme contractuel et sans restitution des montants non 
dépensés en fin de contrat. C’est une « assurance » de bon fonctionnement pour la collectivité.

0250010102 - CA SAINT QUENTINOIS 
(EX VALLEE DE LA SOMME) AC DSP
Contrat du : 16/01/2015 au : 
15/01/2027
Renouvellement Réalisé en Garantie 
année : 2020

Libellé Matériel Type Renouvellement
Date 

réalisation
Montant

PR Canal - Artemps Pompe de relevage n°1
Renouvellement complet du 

matériel
09/04/2020

PR Place - Dallon Sonde de niveau
Renouvellement complet du 

matériel
01/04/2020

STEP d'Artemps-Seraucourt
Motoréducteur compacteur tamis 
rotatif

Renouvellement complet du 
matériel

28/04/2020

Total 6 796

Le montant des investissements prévus à l’exclusion des travaux de renouvellement
Pas d’investissement réalisé au cours de l’année 2020.



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
84

 ANNEXES COMPLÉMENTAIRES

DESCRIPTION DÉTAILLÉE DES FILIÈRES DE TRAITEMENT DES EAUX USÉES

Seraucourt le Grand :

 La filière eau :

  Le poste de relevage :

Les effluents arrivent dans un poste de relèvement équipé de 3 pompes de 2 kW (débit moyen: 26 m3/h ; débit de pointe 
jusqu’à 50 m3/h par temps de pluie).

Ce poste de relevage est équipé d’un trop plein qui est condamné (26/07/2017) et ne déverse plus vers le milieu naturel.

  Le prétraitement :

Le prétraitement est constitué d’un dégrilleur-dessableur-dégraisseur combiné automatique, de type tamis rotatif 
Prépazur.

  Le bassin de traitement biologique :

Le bassin biologique est composé d’une zone aérobie de 545 m3 contenant 1 turbine et 1 agitateur rapide. La zone d’aération 
est asservie à 1 sonde redox.

La déphosphatation physico-chimique se fait par une injection de FeCl3 dans le bassin d’aération depuis une cuve de 3 m3.

  Le clarificateur :

Le clarificateur, cylindro-conique, est équipé d’une racle de fond et de surface. Son volume est de 252 m3 et sa surface est de 
81,5 m² (hors clifford).

  La recirculation des boues :

La recirculation est assurée par 3 pompes immergées qui recirculent les boues du clarificateur vers le bassin d’aération.

  Le système de comptage :

La canalisation de refoulement en entrée de la station est équipée d’un débitmètre électromagnétique.

Le canal de comptage en sortie de la station est équipé d’une contraction venturi (250 mm) ainsi que d’une sonde à ultrasons, 
d’un enregistreur de données et d’une réglette limnimétrique.



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
85

 La filière boues :

3 lits de 3 casiers de 107 m2 (soit 963 m²) de filtres plantés de roseaux.

1lit de 4 casiers de 81 m² (soit 324m²) de filtres plantés de roseaux permet de traiter les boues de la station d’épuration de 
Dury.

Dury :

 La filière eau :

  Le poste de relevage :

Les effluents arrivent dans un poste de relèvement équipé de 2 pompes de 0,9 kW (débit moyen: 18 m3/h)

  Le prétraitement :

Un dégrilleur courbe à nettoyage automatique

Un dégraisseur aéré et raclé (racleur – 0,55 kW). Volume : 7,8 m3 

Un dessableur manuel 

  Le bassin de traitement biologique :

Le bassin biologique est composé d’une zone de contact de 180 m3 avec une turbine SABLA TS15 de 7.5 kW.



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
86

  Le clarificateur :

La station est équipée d’un clarificateur cynlindro-conique avec racleur de fond et de surface.

Il a un volume de 70 m3 et sa surface est de 27 m².

  La recirculation des boues :

La recirculation est assurée par 2 pompes immergées qui recirculent les boues du clarificateur vers le Bassin d’aération.

  Retours en têtes :

Les retours en têtes se font du silo à boues, des fosses à sables et à graisses, du dégazeur et du compostier à mousse vers le 
poste de relevage.

  Le canal de comptage :

Le canal de comptage en entrée de la station n’est pas équipé de débitmètre fixe.

Le canal de comptage en sortie de la station est équipé d’un déversoir triangulaire (28,4°) mais pas de débitmètre fixe.

 La filière boues :

Les boues sont stockées et traitées dans un silo à boues épaississeur de 250 m3 avec agitateur de fond.

Les boues sont amenées sur la station d’épuration de Séraucourt-Le-Grand dans un lit de 4 casiers de 81m² (soit 324 m²) de 
filtres plantés de roseaux. 

Après déshydratation partielle, les boues des stations d’épuration de Dury sont valorisées par épandage agricole.



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
87

LISTE DES BRANCHEMENTS NEUFS (AVEC TOTAL) ET MONTANT

NOM Réf client Commune Réception 
dossier

Montant  HT Réalisation Facturation

CAILLE BALLEUR 110051462 BRAY ST CHRISTOPHE 20/08/2020 1979,67 07/10/2020 21/10/2020



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
88

TEMPS DE FONCTIONNEMENT DES POMPES

La validation des débits (date de dernière mesure) :  Août 2019



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
89



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
90

PR EAUCOURT BROUCHY : pas de temps de fonctionnement au cours de l’année 2020



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
91



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
92



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
93



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
94



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
95



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement
96

VOLUME MENSUEL ET ANNUEL POMPÉS

Volumes pompés (m3/mois)
0250 SE ARTEMPS SERAUCOURT - HistoriquesMois

V INDEX EAU BRUTE V INDEX EAU TRAITEE
Janvier 5 822 6 399
Février 6 755 7 586
Mars 6 820 7 450
Avril 6 000 6 568
Mai 6 332 6 708
Juin 5 828 5 860
Juillet 5 755 5 924
Août 5 846 6 311
Septembre 6 111 6 610
Octobre 6 757 7 404
Novembre 5 987 6 320
Décembre 6 874 7 683
Année 2020 74 887 80 823

SUIVI DES DICT

Communes DICT Entrantes DICT Sortantes

ARTEMPS 13 5

BRAY SAINT CHRISTOPHE 0 2

DALLON 9 1

DURY 0 4

FONTAINE LES CLERCS 4 1

HAPPENCOURT 15 2

OLLEZY 5 0

SERAUCOURT LE GRAND 16 5

SOMMETTE EAUCOURT 9 3

TUGNY ET PONT 3 2



INVENTAIRE

Installation Installation secondaire Matériel Marque Num série Date Mise 
en service DEBIT_NOMI_M3H TYPE_MARQUE

PR Alva - Dury  Compresseur d'air   01/01/2010   
PR Alva - Dury  Barres de guidage 

pompe N°1
XYLEM  01/01/1990   

PR Alva - Dury  Barres de guidage 
pompe N°2

XYLEM  01/01/1990   

PR Alva - Dury  Tampon poste de 
relevage

  01/01/1990   

PR Alva - Dury  Tampon regard Chambre 
de Vannes

  01/01/1990   

PR Alva - Dury  Tampon regard Chambre 
de Vannes

  01/01/1990   

PR Alva - Dury  Pied d'assise Pompe N°1 XYLEM  01/01/1990   
PR Alva - Dury  Pied d'assise Pompe N°2 XYLEM  01/01/1990   
PR Alva - Dury  Sonde de Niveau PARATRONIC  01/01/2011   
PR Alva - Dury  Poires de Niveau (3) GRUNDFOS  01/01/2005   
PR Alva - Dury  Compteur énergie PR 

Alva 
  01/01/2015   

PR Alva - Dury  Télésurveillance WIT  01/01/2015   
PR Alva - Dury  Armoire de commande 2 

pompes
  01/01/1993   

PR Alva - Dury  Disjoncteur Différentiel SCHEIDT_INDUS  01/01/1993   
PR Alva - Dury  Pompe de relevage N°1 XYLEM  01/01/1990  3085

PR Alva - Dury  Pompe de relevage N°2 XYLEM  01/01/1990  3085

PR Alva - Dury  Pied de potence   01/01/1990   
PR Alva - Dury  Potence de Levage   01/01/1990   
PR Alva - Dury  Vanne Pompe de DN 80 

N°1
PONT_A_MOUSSON  01/01/1990  Euro 20 Type 23

PR Alva - Dury  Vanne Pompe de DN 80 
N°2

PONT_A_MOUSSON  01/01/1991  Euro 20 Type 23

PR Alva - Dury  Clapet Pompe de DN 80 
N°1

  01/01/1990  Clapet à boules 
Type 408



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement98

Installation Installation secondaire Matériel Marque Num série Date Mise 
en service DEBIT_NOMI_M3H TYPE_MARQUE

PR Alva - Dury  Clapet Pompe de DN 80 
N°2

  01/01/1991  Clapet à boules 
Type 408

PR Alva - Dury  Tuyauterie de 
refoulement pompe N°1 

DN 80

  01/01/1991   

PR Alva - Dury  Tuyauterie de 
refoulement pompe N°2 

DN 80

  01/01/1991   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Compresseur d'injection 
d'air

  01/01/2000   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Compresseur d'air   01/01/2010   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Panier de dégrillage   01/01/1990   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Barres de guidage 
pompe N°1

XYLEM  01/01/1990   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Barres de guidage 
pompe N°2

XYLEM  01/01/1990   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Tampon poste de 
relevage

  01/01/1990   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Tampon regard Chambre 
de Vannes

  01/01/1990   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Pied d'assise Pompe N°1 XYLEM  01/01/1990   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Pied d'assise Pompe N°2 XYLEM  01/01/1990   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Sonde de Niveau PARATRONIC  01/01/1991   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Poires de Niveau (3) GRUNDFOS  01/01/1986   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Compteur énergie PR de 
Bray-Saint-Christophe

  01/01/2015   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Télésurveillance WIT  01/01/2015   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Armoire de commande 2 
pompes

  01/01/1986   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Disjoncteur Différentiel SCHEIDT_INDUS  01/01/1986   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Pompe de relevage n°1   01/02/1983   



COMMUNAUTE D’AGGLOMERATON DU SAINT-QUENTINOIS - Délégation de service public - Assainissement99

Installation Installation secondaire Matériel Marque Num série Date Mise 
en service DEBIT_NOMI_M3H TYPE_MARQUE

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Pompe de relevage n°2   18/04/2016   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Pied de potence   01/01/1990   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Potence de Levage   01/01/1990   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Vanne Pompe de DN 80 
N°1

PONT_A_MOUSSON  01/01/1990  Euro 20 Type 23

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Vanne Pompe de DN 80 
N°2

PONT_A_MOUSSON  01/01/1990  Euro 20 Type 23

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Clapet Pompe de DN 80 
N°1

  01/01/1990  Clapet à boules 
Type 408

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Clapet Pompe de DN 80 
N°2

  01/01/1990  Clapet à boules 
Type 408

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Tuyauterie Collecteur 
chambre de vannes

  01/01/1984   

PR Avesne - Bray-Saint-
Christophe

 Tuyauterie de 
refoulement pompe N°1 

DN 80

  01/01/1996   

PR Avesne - Bray-Saint-